Folha N.º 1

07-01-2022

------------------------------------------ATA NÚMERO UM  -----------------------------------------------

 -------- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONFORTE,

REALIZADA EM 7 DE JANEIRO 2022. ----------------------------------------------------------------

 -------- Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, no Salão

Nobre dos Paços do Concelho e Sala de Sessões, compareceram os Senhores

Gonçalo Nuno Ribeiro Brandão Amanso Pataca Lagem, Mariana de Jesus Rijo

Trindade Mota, Emídio João Carvalho Zagalo da Mata e António Joaquim Rijo Bagorro

( em substituição de Maria Jerónima Laranjo Fonseca da Silva, nos termos do artigo

78º., da Lei nº.169/99, de 18 de setembro, na sua atual redação) respetivamente,

Presidente e Vereadores deste Órgão Autárquico. Faltou, por motivo justificado, o

Senhor Vereador Fernando Manuel Caldeira Saião. ------------------------------------------------

 -------- HORA. Estando presente o número legal dos seus membros o Senhor

Presidente declarou aberta a reunião eram 14 horas e 30 minutos.----------------------------

 -------- ORDEM DE TRABALHOS. -----------------------------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA. Informações Gerais. PERÍODO DA ORDEM

DO DIA. Propostas do Executivo Municipal. Gabinete de Apoio à Presidência. 1 -

Proposta - Fixação de lotação para as instalações provisórias de recolha de canídeos

errantes. 2 - Talentos Delicados, Produção e Realização de Programas de Televisão -

Apresentação de orçamento para gravação de um episódio da Série "e agora Rita". 3 -

Conhecimento - Fundação Romão de Sousa - Candidatura aprovada - Diálogos -

Saúde Mental de proximidade. 4 - Direito de preferência - Imóvel na Rua 5 de Outubro

nº.23 – Assumar. Unidade Orgânica Flexível Administrativa e Financeira. 1 -

Constituição dos Fundos de Maneio - Aprovados no Orçamento para 2022. 2 -

Aprovação do mapa de fluxos de caixa da Gerência de 2021 e integração do saldo

orçamental no cálculo dos fundos disponíveis. Subunidade Orgânica de

Contabilidade e Finanças. 1 - Resumo Diário de Tesouraria de 4 de Janeiro de 2022.

2 - Ratificação - Modificação aos Documentos Previsionais/2021 - Alteração

Orçamental nº.19 - Alteração às Gop‘s nº.17. Serviço de Ação Social. 1 - Atribuição

de bolsas de estudo para o ano letivo 2021/2022 - Lista Provisória. 2 - Pedido de

alteração de titularidade do arrendamento de Maria Margarida Trindade Leonardo, por

falecimento do cônjuge. 3 - Atribuição do Cartão Municipal do Idoso - 1 Candidatura. 4 -

Renovações do Cartão Municipal do Idoso - 2 Processos. 5 - Continuidade do Benefício

Social Programa Abem - Rede Solidária do Medicamento - 9 Processos. Unidade

Folha N.º 2

07-01-2022

Orgânica Flexível de Urbanismo, Obras e Serviços Urbanos. 1 - Processo de Obras

Particulares Nº.01/2021/9. 2 - Processo de Obras Particulares Nº.01/2021/17. 3 - Santa

Casa da Misericórdia de Monforte - Pedido de Isenção de Taxas. 4 - Empreitada

"Ligação da EM 515 ao IP2" - Aprovação do Plano de Segurança e Saúde. Período de

Intervenção do Público. ----------------------------------------------------------------------------------

 -------- PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA. -----------------------------------------------------

 -------- INFORMAÇÕES -------------------------------------------------------------------------------------
INTERVENÇÃO DO SENHOR PRESIDENTE – No uso da palavra, o Senhor

Presidente referiu que a semana que agora termina foi rica em boas noticias para o

nosso concelho. Recebemos a comunicação de que foi aprovada a candidatura ao

Programa Portugal Inovação Social – Alentejo da Academia de Líderes Ubuntu –

Escolas. De salientar que o Município de Monforte é parceiro e investidor social,

aguardando-se a operacionalização das medidas aprovadas. No atual estado de

Pandemia que o País atravessa e os momentos particularmente difíceis que tem

condicionado a vida de cada um de nós, mas de forma mais direta a dos nossos

idosos, importa realçar a oportunidade criada com a aprovação de outra candidatura de

IPSS nossas parceiras. Vai ser possível direcionar investimentos na contratualização

de profissionais especializados na área da saúde mental e fazer o acompanhamento

emocional dos nossos idosos. Estas notícias vêm provar mais uma vez a capacidade

de trabalho e dinâmicas conseguidas ao criarmos pontes e boas sinergias na captação

de novos investimentos. ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- PERIODO DA ORDEM DO DIA  ----------------------------------------------------------------

 -------- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA ----------------------------------------------------

1 - PROPOSTA - FIXAÇÃO DE LOTAÇÃO PARA AS INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS
DE RECOLHA DE CANÍDEOS ERRANTES. ---------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.1 – Considerando que a obra de construção do Centro de Recolha

Oficial de Animais de Companhia do Município se encontra com algum atraso;

Considerando que as instalações onde atualmente, ala do CRRA, são recolhidos os

canídeos errantes são improvisadas e precárias, não oferecendo as melhores

condições sanitárias e espaço aberto para os animais; Considerando a necessidade de

garantir um mínimo de condições de segurança e de salubridade, quer para os animais,

quer para os trabalhadores que ali desempenham funções, o Senhor Vereador

Fernando Saião, propõe, fixar em 18 o número de canídeos errantes como lotação

Folha N.º 3

07-01-2022

máxima das instalações. Caso se verifique, por motivos de urgência extrema e sempre

por um período de tempo muito limitado, acolher algum canídeo provisoriamente e

apenas com vista a encontrar colocação em local mais adequado, tal decisão implicará

sempre a avaliação e consentimento expresso do veterinário municipal, que terá em

conta as condições do animal e a possibilidade de encontrar acolhimento para o

mesmo. Analisada e discutida a proposta, foi a mesma aprovada por

unanimidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - TALENTOS DELICADOS, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE
TELEVISÃO - APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO PARA GRAVAÇÃO DE UM
EPISÓDIO DA SÉRIE "E AGORA RITA". ------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.2 – A Empresa em titulo, com sede no Campus do Politécnico de

Portalegre, propõe-se gravar um episódio da série “e agora Rita” – 48 pequenos vídeos

de 3 a 10 minutos, com um registo de reportagens institucionais; Amplificação das

reportagens na rede do Canal Alentejo e Rede Alfa Pendular; Integração na rede de

proximidade da rede CNN Portugal através do Canal Alentejo e acesso à Plataforma do

Canal Alentejano e APP – para a publicação de publicidade e informação. O orçamento

apresentado importa em 7.380.00€ IVA incluído. Analisado e discutido o assunto, a

Câmara deliberou, por unanimidade integrar o projeto. --------------------------------------------

3 - CONHECIMENTO - FUNDAÇÃO ROMÃO DE SOUSA - CANDIDATURA
APROVADA - DIÁLOGOS - SAÚDE MENTAL DE PROXIMIDADE. --------------------------
É com grande satisfação e entusiamo que a Fundação Romão de Sousa com sede em

São Bento do Cortiço – Estremoz, vem informar que a candidatura do projeto

“DIÁLOGOS” foi aprovada, tendo início previsto para fevereiro de 2022. Agradece o

apoio prestado pelo Município no processo de candidatura e oportunamente irão

marcar reunião e delinear detalhes da parceria. A Câmara tomou conhecimento. ------

4 - DIREITO DE PREFERÊNCIA - IMÓVEL NA RUA 5 DE OUTUBRO Nº.23 –
ASSUMAR. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.3 – Através do Portal “Casa Pronta” anúncio 108731/2021, o

requerente IDALRUT – Imoveis e Serviços, S.A, vem solicitar informação se sobre o

imóvel em título existem eventuais direitos de preferência a favor do Município.

Analisada e discutida a proposta, a Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer o

direito de preferência sobre o prédio. -------------------------------------------------------------------

 -------- UNIDADE ORGÂNICA FLEXÍVEL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA ------------

1 - CONSTITUIÇÃO DOS FUNDOS DE MANEIO - APROVADOS NO ORÇAMENTO
PARA 2022. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Folha N.º 4

07-01-2022

DELIBERAÇÃO Nº.4 - Visando o pagamento de pequenas despesas urgentes,

inadiáveis, e que pela sua imprevisibilidade não se tornam compatíveis com os

procedimentos constantes da legislação em vigor sobre as aquisições de bens e

serviços (Código da Contratação Pública), e conforme previsto no Regulamento em

vigor, aprovado em reunião de 7 de janeiro 2004, foram presentes e aprovados sete

propostas para constituição de fundos fixos: Senhor Vereador Fernando Saião, com um

limite máximo mensal de 50,00€ para despesas de portagens e 300,00€ para

inspeções automóveis; Chefe de Gabinete do Senhor Presidente, Emídio João

Carvalho Zagalo da Mata, com um limite máximo mensal de 350,00€ para despesas

de serviços de restauração, efetuados em representação do Município e 300,00€

para aquisição de outros bens correntes; Técnica Superior Vitória Maria Duarte

Medalhas Marrucho, responsável  pela Biblioteca Municipal, com um limite máximo de

250,00€ para despesas de material de cultura e recreio; Assistente Operacional

Manuel Domingos Martins Pedras, Coordenador da Universidade Sénior, com um limite

máximo de 150,00€ para despesas de bens correntes diversos; Dirigente

responsável pela UOF Sociocultural, Educação e Desporto, Teresa de Jesus Barrenho

Cunha Sardinha, com um limite máximo de 250,00€ para despesas com outros bens;

Técnica Superior Sara Cristina Remédios Gomes, Presidente da Comissão de

Proteção de Crianças e Jovens do Concelho de Monforte, com um limite máximo de

50,00€ para outros bens e 50,00€ para outros serviços; Coordenador Técnico José

Leopoldo Miguel Sardinha, responsável pela Subunidade Orgânica de Património, com

um limite máximo mensal de 300,00€, para emolumentos de registos, averbamentos

e certidões. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - APROVAÇÃO DO MAPA DE FLUXOS DE CAIXA DA GERÊNCIA DE 2021 E
INTEGRAÇÃO DO SALDO ORÇAMENTAL NO CÁLCULO DOS FUNDOS
DISPONÍVEIS. -------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.5 – Após apuramento dos saldos de gerência do ano 2021 pelos

serviços financeiros do Município, constantes do Mapa de Fluxos de Caixa anexo e

atendendo à necessidade urgente da sua incorporação na execução orçamental do

corrente ano, propõe-se a aprovação, pelo Órgão do Executivo, do referido Mapa e a

autorização para integrar o respetivo saldo orçamental transitado do ano anterior de

operações orçamentais, no valor de 1.083.689,92€, no cálculo dos fundos disponíveis

do mês de janeiro corrente, ao abrigo do previsto na alínea a) do nº.3 do artº.5º. do DL

Folha N.º 5

07-01-2022

nº.127/2012, de 21 de junho, na redação atual. Analisada e discutida a proposta, a

Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar esta operação contabilística. --------

 -------- SUBUNIDADE ORGÂNICA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS --------------------

1 - RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA DE 4 DE JANEIRO DE 2022. ---------------------
Presente o resumo do dia quatro de janeiro de dois mil e vinte e dois o qual acusa um

saldo de 1.111.154,68€ (um milhão cento e onze mil cento e cinquenta e quatro euros e

sessenta e oito cêntimos) assim repartidos: 1.097.771,89€ (um milhão noventa e sete

mil setecentos e setenta e um euros e oitenta e nove cêntimos) em Operações

Orçamentais, 13.382,79€ (treze mil trezentos e oitenta e dois euros e setenta e nove

cêntimos) em Operações não Orçamentais. A Câmara tomou conhecimento. -----------

2 - RATIFICAÇÃO - MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS/2021 -
ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº.19 - ALTERAÇÃO ÀS GOP‘S Nº.17. ---------------------
DELIBERAÇÃO Nº.6 – A Câmara deliberou, por unanimidade, ao abrigo do disposto

no nº.3, artigo 35º. da Lei 75/2013, de 12 de setembro, ratificar o despacho do  Senhor

Presidente, que aprovou a 19ª. Alteração Orçamental/2021, bem como a 17ª. Alteração

às Grandes Opções do Plano. ----------------------------------------------------------------------------

 -------- SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL -------------------------------------------------------------------

1 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O ANO LETIVO 2021/2022 -
LISTA PROVISÓRIA. ---------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.7 – Nos termos do Regulamento em vigor foram apresentadas 36

candidaturas a atribuição de bolsas de estudo para o ano letivo 2021/2022. Conforme

previsto no nº.1 do artigo 7º. do citado regulamento, o Júri submete à apreciação do

Executivo Municipal a lista provisória das candidaturas: 29 processos que reúnem as

condições favoráveis para aprovação e 7 candidaturas que devem ser excluídas. ------

VOTAÇÃO – Analisada a proposta do Júri, a Câmara decidiu aprovar a lista provisória

que vai ser publicitada e remetida a todos os candidatos, concedendo as 29 bolsas.  ---

2 - PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO ARRENDAMENTO DE MARIA
MARGARIDA TRINDADE LEONARDO, POR FALECIMENTO DO CONJUGE. ----------
Através de requerimento entrado a 17 de dezembro de 2021 e registado sob o nº.6957,

Maria Margarida Trindade Leonardo, residente no fogo de habitação social nº.1 r/c, em

Monforte, por falecimento do cônjuge José Luís Jesus Marrucho, solicitou a

transmissão da titularidade do imóvel que habita. A Câmara tomou conhecimento. ----

3 - ATRIBUIÇÃO DO CARTÃO MUNICIPAL DO IDOSO - 1 CANDIDATURA. ------------
DELIBERAÇÃO Nº.8 – Vista a informação de decisão da comissão de análise, a

Câmara, nos termos regulamentares, deliberou, por unanimidade, aprovar o processo

Folha N.º 6

07-01-2022

de candidatura ao cartão municipal do idoso, apresentado por José Ezequiel Carretas

Leal.   ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 - RENOVAÇÕES DO CARTÃO MUNICIPAL DO IDOSO - 2 PROCESSOS. -------------
DELIBERAÇÃO Nº.9 – De acordo com o artigo 10º. do regulamento em vigor, o cartão

municipal do idoso tem a validade de três anos, sendo renovável mediante prova de

que os requisitos se mantêm. Vista a informação e decisão final da comissão de

análise, a Câmara  deliberou, por unanimidade, deferir os processos de renovação do

cartão municipal do idoso a: Rita Conceição Veiga Catambas e António Domingos

Catambas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - CONTINUIDADE DO BENEFÍCIO SOCIAL PROGRAMA ABEM - REDE
SOLIDÁRIA DO MEDICAMENTO - 9 PROCESSOS. ----------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.10 – Vista a informação do Serviço de Ação Social que refere

terem os pedidos enquadramento nas condições protocoladas com a Associação

Dignitude, a Câmara deliberou, por unanimidade, deferir os pedidos de: Manuel José

de Jesus Marcos; Vítor da Silva Monteiro; Ferrer Manuel Luciano; Maria de Jesus

Carreiras Trabuco; Maria Gertrudes Maniés; Inácio Damião Jesus Barraco; Rita da

Conceição Veiga Catambas; José Pires Bento e José Porfírio Medalhas Godinho. -------

 -------- UNIDADE ORGÂNICA FLEXÍVEL DE URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS

URBANOS -----------------------------------------------------------------------------------------------------

1 - PROCESSO DE OBRAS PARTICULARES Nº.01/2021/9. -----------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.11 – Da Empresa RibeiroFerreira – Consulting, Ld.ª., com sede em

Monforte, solicitando o deferimento do projeto de arquitetura, para alterações e

ampliação de um edifício existente destinado a habitação, com alteração de uso para

empreendimento turístico, na tipologia de “Empreendimento de Turismo de

Habitação” no prédio sito na Rua 25 de abril nº.2 em Monforte. De acordo com a

informação técnica anexa, a Câmara foi unanime em deferir o pedido, devendo tal ato

ser comunicado ao requerente. ---------------------------------------------------------------------------

2 - PROCESSO DE OBRAS PARTICULARES Nº.01/2021/17. ---------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.12 – De Ludovina Maria Sabino Canhoto Martins, residente na Rua

João Sousa Zuzarte nº.60, freguesia de Santo Aleixo, concelho de Monforte, solicitando

o deferimento do projeto de arquitetura e dos projetos das especialidades, para

construção de muro de contenção de terras e vedação, no prédio sito na Rua Estanque

Velho, em Santo Aleixo. De acordo com a informação técnica anexa, a Câmara foi

unanime em deferir o pedido, devendo tal ato ser comunicado ao requerente. -------------

Folha N.º 7

07-01-2022

3 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE MONFORTE - PEDIDO DE ISENÇÃO DE
TAXAS. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.13 – Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor

Vereador do Pelouro de Urbanismo e Habitação, datado de 07 de dezembro/2021,

relativo ao pedido da Santa Casa da Misericórdia de Monforte, em que solicita a

isenção de taxas urbanísticas, respeitantes à emissão do alvará de autorização de

utilização nº.05/2021/13. ------------------------------------------------------------------------------------

4 - EMPREITADA "LIGAÇÃO DA EM 515 AO IP2" - APROVAÇÃO DO PLANO DE
SEGURANÇA E SAÚDE. ----------------------------------------------------------------------------------
DELIBERAÇÃO Nº.14 – Vista a informação da fiscalização, que refere estar o

documento em condições de poder ser validado, a Câmara deliberou, por unanimidade,

aprovar o Plano de Segurança e Saúde referido em título. ---------------------------------------

 -------- PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO - ENCERRAMENTO. Não

havendo público presente e mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião, eram 16 horas e 15 minutos. -------------------------------------------------

 -------- APROVAÇÃO EM MINUTA. Nos termos do número três do artigo cinquenta e

sete da Lei número setenta e cinco, de doze de setembro de dois mil e treze, depois de

lida, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta, a fim de

produzir efeitos imediatos. ---------------------------------------------------------------------------------

A CÂMARA

______________________

______________________

______________________

______________________

 ______________________

O SECRETÁRIO

 ________________________